
РЕШЕНИЕ
по делу № 077/07/00-1328/2022 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров
08.02.2022                                                                                                    г. Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

..............
при участии посредством видеконференцсвязи представителей ООО «УК

«Контрольная точка - Уюта и безопасности», 
в отсутствие представителей Управы района Раменки г. Москвы, извещенных

надлежащим образом письмами Московского УФАС России от 27.01.2022                  
        № ЕИ/4320/22, от 03.02.2022 № НП/6041/22,

рассмотрев жалобу ООО «УК «Контрольная точка - Уюта и безопасности» (далее -
Заявитель) на действия Управы района Раменки г. Москвы (далее — Организатор

торгов) при проведении открытого конкурса по отбору юридического лица
независимо от организационно-правовой формы, индивидуального
предпринимателя для осуществления деятельности по управлению

многоквартирным домом (управляющей организации) (извещение                                  
     № 301221/2983016/01) (далее - Торги),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О
защите конкуренции» (далее — Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия
Организатора торгов при проведении Торгов.
При этом в жалобе Заявителя содержатся ссылки на нарушение Заказчиком
статьи 17 Закона о защите конкуренции.
Комиссия разъяснила Заявителю о том, что настоящая жалоба принята к
рассмотрению в порядке статьи 18.1 Закона о защите конкуренции.
Жалоба, содержащая сведения о нарушении антимонопольного
законодательства рассматривается по правилам главы 9 Закона о защите
конкуренции.
На вопрос Комиссии Заявитель пояснил, что отказывается от рассмотрения
жалобы по правилам главы 9 Закона о защите конкуренции и в качестве способа
защиты права выбирает рассмотрение своей жалобы по правилам статьи 18.1.
Закона о защите конкуренции.
В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции по
правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на
действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, электронной
площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при организации и
проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае,
если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с
законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также
при организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от
18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц» (далее — Закон о закупках), за исключением жалоб,
рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд.



В соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный
орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое
обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми
актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи
заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные
интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения
порядка организации и проведения торгов. 
В соответствии со ст. 161 Жилищного кодекса Российской Федерации (далее - ЖК
РФ) орган местного самоуправления проводит открытый конкурс по отбору
управляющей организации в порядке, установленном постановлением
Правительства Российской Федерации от 06.02.2006 № 75 «О порядке проведения
органом местного самоуправления открытого конкурса по отбору управляющей
организации для управления многоквартирным домом» (далее - Постановление
Правительства № 75).
Согласно ч. 2 ст. 161 ЖК РФ собственники помещений в многоквартирном доме
обязаны выбрать один из способов управления многоквартирным домом:
непосредственное управление собственниками помещений в многоквартирном
доме, количество квартир в котором составляет не более чем тридцать;
управление товариществом собственников жилья либо жилищным кооперативом
или иным специализированным потребительским кооперативом; управление
управляющей организацией.
Постановлением Правительства № 75 установлен порядок организации и
проведения органом местного самоуправления открытого конкурса по отбору
управляющей организации для управления многоквартирным домом (далее -
Правила).
Организатором торгов на сайте https://torgi.gov.ru 30.12.2021 опубликовано
извещение о проведении Торгов № 301221/2983016/01.
Предмет Торгов: право заключения договора управления многоквартирным домом
по адресу: г. Москва, Проспект Генерала Дорохова, дом 39, корпус 1.
Дата и время окончания подачи заявок: 11.03.2022 11:45.
Дата подведения итогов    : 18.03.2022.
Согласно доводам, изложенным в жалобе Организатором торгов, не была
размещена Конкурсная документация. 
Проверив обоснованность доводов, приведенных в жалобе, в возражениях на нее
и в выступлениях присутствовавших на заседании представителей участвующих в
деле лиц, изучив материалы дела, Комиссия приходит к следующим выводам.
 Согласно пункту 4 Правил, Конкурс проводится на основе следующих принципов:
1) создание равных условий участия в конкурсе для юридических лиц независимо
от организационно-правовой формы и индивидуальных предпринимателей;
2) добросовестная конкуренция;
3) эффективное использование средств собственников помещений в
многоквартирном доме в целях обеспечения благоприятных и безопасных условий
пользования помещениями в многоквартирном доме, надлежащего содержания
общего имущества в многоквартирном доме, а также предоставления
коммунальных услуг лицам, пользующимся помещениями в доме;
4) доступность информации о проведении конкурса и обеспечение открытости его
проведения.
В соответствии с пунктом 37 Правил извещение о проведении конкурса
размещается организатором конкурса или по его поручению специализированной



организацией на официальном сайте не менее чем за 30 дней до даты окончания
срока подачи заявок на участие в конкурсе.
В свою очередь, согласно пункту 38 Правил, в извещении о проведении конкурса
указывается следующее:
1) основание проведения конкурса и нормативные правовые акты, на основании
которых проводится конкурс;
2) наименование, место нахождения, почтовый адрес и адрес электронной почты,
номер телефона организатора конкурса и специализированной организации;
3) характеристика объекта конкурса, включая адрес многоквартирного дома, год
постройки, этажность, количество квартир, площадь жилых, нежилых помещений и
помещений общего пользования, виды благоустройства, серию и тип постройки, а
также кадастровый номер (при его наличии) и площадь земельного участка,
входящего в состав общего имущества собственников помещений в
многоквартирном доме;
4) наименование работ и услуг по содержанию и ремонту объекта конкурса,
выполняемых (оказываемых) по договору управления многоквартирным домом
(далее - работы и услуги);
5) размер платы за содержание и ремонт жилого помещения, рассчитанный
организатором конкурса в зависимости от конструктивных и технических
параметров многоквартирного дома, степени износа, этажности, наличия лифтов и
другого механического, электрического, санитарно-технического и иного
оборудования, материала стен и кровли, других параметров, а также от объема и
количества работ и услуг;
6) перечень коммунальных услуг, предоставляемых управляющей организацией в
порядке, установленном законодательством Российской Федерации;
7) адрес официального сайта, на котором размещена конкурсная документация,
срок, место и порядок предоставления конкурсной документации, размер,
порядок и сроки внесения платы, взимаемой организатором конкурса за
предоставление конкурсной документации, если такая плата установлена;
8) место, порядок и срок подачи заявок на участие в конкурсе, установленный в
соответствии с пунктом 52 настоящих Правил;
9) место, дата и время вскрытия конвертов с заявками на участие в конкурсе, а
также место, дата и время рассмотрения конкурсной комиссией заявок на
участие в конкурсе;
10) место, дата и время проведения конкурса;
11) размер обеспечения заявки на участие в конкурсе.
Комиссией установлено, что 30.12.2021 Организатор торгов на сайте
https://torgi.gov.ru размещено извещение о проведении торгов на  право
заключения договора управления многоквартирным домом.
При этом в составе документов на сайте представлено только распоряжение об
организации и проведении конкурса с двумя приложениями к распоряжению.
Вместе с тем, Комиссией установлено, что 05.02.2022 Организатором торгов на
сайте https://torgi.gov.ru размещена Конкурная документация.
Таким образом, Комиссия приходит к выводу, что на момент публикации извещения
о проведении торгов Конкурсная документация не была размещена на сайте.
Вместе с тем, Организаторов торгов дважды не являлся на заседания Комиссии,
запрашиваемые антимонопольным органом материалы, в том числе позицию по
доводам, изложенным в жалобе, а также пояснения в части не размещения
Конкурсной документации не представил.
С учетом изложенного, на основе всестороннего исследования, оценки
фактических обстоятельств и доказательств по делу в их совокупности и



взаимосвязи, Комиссия приходит к выводу о нарушении Организатором торгов
подпункта 4 пункта 4 и пункта 38 Правил, и признает жалобу Заявителя
обоснованной.
При этом Комиссией принято решение обязательное для исполнения предписание
не выдавать, поскольку Организатором торгов были устранены нарушения путем
размещения Конкурсной документации.
На основании изложенного, Комиссия, руководствуясь пунктом 3.1 части 1 статьи
23, частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, 

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя на действия Организатора торгов при проведении
Торгов обоснованной.
2. Установить в действиях Организатора торгов нарушения подпункта 4 пункта 4,
пункта 38 Правил.
3. Обязательное для исполнения предписание об устранении выявленных
нарушений не выдавать.

Настоящее решение может быть обжаловано в Арбитражном суде в течение трех
месяцев со дня его выдачи.


